
I SÉRIE Nº 135 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 121/2018 de 12 de novembro de 2018

A composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E.R. da Região Autónoma dos Açores 
encontra-se prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto Legislativo Regional n.º 
2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 22/2015/A, de 
18 de setembro;

Considerando que a respetiva nomeação é feita nos termos previstos no Estatuto do Gestor Público 
Regional, aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e 
republicado pelo Decreto Legislativo Regional, n.º 19/2014/A, de 30 de outubro, importa, pois, proceder 
à designação da Presidente do Conselho de Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha 
Terceira, E.P.E.R.;

Assim, nos termos do artigo 6.º do Estatuto do Gestor Público Regional, apêndice II, anexo I, do 
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 22/2015/A, de 18 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 3, do artigo 12.
º, do Decreto Legislativo Regional n.º 12/2008/A, de 19 de maio, alterado e republicado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 19/2014/A, de 30 de outubro, o Conselho do Governo resolve:

1 - Nomear Luísa Maria da Silveira e Sousa Melo Alves no cargo de Presidente do Conselho de 
Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.R.

2 - A nota curricular, académica e profissional da nomeada consta do anexo à presente resolução, da 
qual é parte integrante.

3 - A presente resolução produz efeitos a 15 de outubro de 2018.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, na Horta, em 30 de outubro de 2018. - O Presidente do 
Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.



Anexo 

Nota curricular, académica e profissional 

 

I. Dados Biográficos: 

Nome: Luísa Maria da Silveira e Sousa Melo Alves  

Naturalidade: Angra do Heroísmo 

Data de nascimento: 16 de junho de 1968 

 

II. Habilitações Académicas: 

- Pós-Graduada em Gestão de Recursos Humanos pelo Instituto Superior de Ciências do Trabalho 

e da Empresa, em 1993; 

- Licenciada em Organização e Gestão de Empresas pelo Instituto Superior de Ciências do 

Trabalho e da Empresa, em 1992. 

 

III. Experiência Profissional: 

- De 1993 a 2005 exerceu funções de técnica de marketing, técnica de análise de crédito na Caixa 

Económica Montepio Geral (Aveiro e Lisboa) e de Gerente de Balcões (Ilha Terceira); 

- De abril 2005 a julho de 2009 desempenhou funções na Saudaçor - Sociedade Gestora de 

Recursos e Equipamentos da Saúde dos Açores, S.A., como Coordenadora do Gabinete de 

Estudos e Planeamento; 

- De agosto 2009 a janeiro 2010 desempenhou funções de Adjunta do Gabinete do Secretário 

Regional da Saúde; 

- De janeiro 2010 a março 2016 desempenhou funções de Vogal do Conselho de Administração 

da Saudaçor - Sociedade Gestora de Recursos e Equipamentos da Saúde dos Açores, S.A.; 

- De abril de 2016 a outubro de 2018 desempenhou funções de Presidente do Conselho de 

Administração da Saudaçor - Sociedade Gestora de Recursos e Equipamentos da Saúde dos 

Açores, S.A. 

 

IV. Outras Informações: 

- Co-autora do artigo: “Novo Modelo de Contratualização do Serviço Regional de Saúde dos 

Açores”, TecnoHospital, revista de engenharia e gestão na saúde, n.º 80 (março/abril 2017), 

páginas 32 a 37; 

I SÉRIE Nº 135 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



- Co-autora do artigo: “Telesaúde – experiência dos Açores”. Gestão Hospital”, revista da APAH, 

janeiro/março/abril de 2018, páginas 12 a 17. 

I SÉRIE Nº 135 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2018

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


